EMEVİLER ZAMANINDA MALATYA HUDUT GARNİZONU:

Emevî Halifesi Abdülmelik b.Mervân zamanına (hl.65-86/685-705) rastlayan 67/695 yılında komutan Yahyâ b. el-Hakem Malatya ile Massisa arasında yer alan Mercü'ş-Şahm'dan hareketle Bizans seferine çıkmıştır. 77/696 yılında da Halifenin oğlu Velîd b.Abdülmelik Malatya gazilerinden oluşan ordusu ile yine Bizans üzerine hareket etmiştir (3).

Halife Abdülmelik b.Mervân ve onunla beraber diğer Emevi Halifelerini de tanımayıp isyan eden Abdullah İbn Zübeyr'in hüküm sürdüğü zamanlarda iç isyan ve kargaşanın da tesiri ile Bizans hududunun zayıflaması neticesinde, daha önce burada meskûn halk ve askerler Malatya'yı terketmişlerdir.

Bunlar burada zimmî (müste'men) olarak oturuyorlardı. el-Cezîre'den askeri birlikler yazın buraya geliyor, kış bastırınca kadar kalıyor, kar yağınca da esas üslerine dönüyorlardı(4). Malatya böyle tahrip edilmiş bir halde iken, Halife Ömer b. Abdülâziz (hl. 99-101/717-20) şehre üç konak mesafede bulunan Darend'e'yi (Taranta) boşaltarak ahalisini Malatyaya yerleştirmiş ve şehri yeniden müslümanlarla iskân etmiştir. Şehre Ca'vene b. Hâris'i de askeri vali olarak atamıştır (5).

Emevi Halifelerinden Hişâm b. Abdülmelik (hl. 105-25/724-43) zamanına tekabül eden 123/740-41 yılında, Bizans'ın Armeniakon eyaleti (theması) generali Aşkivaş komutasında bir Bizans ordusu Malatya üzerine yürüyerek şehir civarında

baskın ve yağma harekâtına girişti. Mahatya'lılar müstahkem şehirlerini, kale kapılarını kapatmak suretiyle savunmaya başladılar.

Abbasi Devletinin hemen her bölgesinden "gazâ" için gelen gönüllüler (el-Mutatavvîa) ve Halifelerin gönderdikleri birliklerin (el-Murtazîka) sayılarının artması bazı idarî

güçlülere sebep oluyordu. Bu kadar geniş bir sahanın bir ordugâhtan yönetilmesinin zorluğunu anlayan Hârûn er-Reşîd (hl. 170-93/786-809) hudud bölgesini 170/786-7 yılında "el-Avâsım" adı ile müstakil bir idarî bölge haline getirmiştir(7).

Abbasiler devrinde el-Avâsım askerî bölgesinin müstahkem şehirleri arasında, güney batıda Akdeniz kıyısında başlayarak kuzey doğuya doğru uzanan Tarsûs, Adana, Massîsa (Mopsuestia), Aynazerbâ (Anazarbos), Hârûniyye, Maraş (Germanikeia), Hades, Zibetra (Zapetra) ve Malatya (Melitene) hudut garnizonları, müstahkem bir hat teşkil ediyordu. Bunlara Samsât (Samosata), Hısnu Mansûr, Dülûk (Telukh) ve Ra'ban (Raban)'ı da ekleyebiliriz (8).

Birinci Abbasi Halifesi Ebû'l-Abbâs Abdullah (hl. 132-36/749, 54) zamanına rastlayan 133/750-51 yılında, Bizans imparatoru VI. Konstantinos el-Cezîre'deki karışıklıklardan yararlanarak, Kemh (Kemah) ve Malatya üzerine yürümüş ve şehri kuşatmış ve mancınıklarla dövmeye başlamıştır. Kuşatmanın şiddetine dayanamayan Malatyalılar, imparator'dan şehri boşaltmak üzere barış (emân) istemişler ve bu istekleri kabul edilmiştir.

Bu da şehrin düşmanın hücumunu durdurmada ne derece caydırıcı bir fonksiyon icra ettiğini göstermektedir.

Malatya'ya karşı bir Bizans harekâtı Hârûn er-Reşîd zamanında püskürtülmüştür. Halife el-Me'mûn zamanında (hl. 198-218/813-33), Halifenin oğlu Abbâs, el-Cezîre valisi sıfatıyla Malatya'yı üs edinerek Bizanslılara karşı harekete geçmiştir. 215/830 yılında Halife el-Me'mûn Bağdâd'dan hareket ederek Musul, Menbic, Dâbık, Antakya, Massîsa, ve Tarsûs yolu ile Bizans'a girmiş, el-Cezîre valisi olan oğlu Abbas ise Malatya üssünden hareket ederek bu sefere katılmıştır. Bu seferde Hısnu Kurra, Hısnu Mâcide ve diğer bazı kaleler alınmıştır. Bir yıl sonra Halife tekrar Bizans üzerine yürümüş ve 30 adet kale daha İslâm ordusu tarafından fethedilmiştir. Bu seferlerde Halife, hudud garnizonlarının askeri ve stratejik durumlarını daha yakından müşahede imkânını da bulmuştur (13).

222/740 yılında imparator Theophilos Ermeniyeye istikametinde açtığı seferde Zibatra (Zapetre)'dan geçerek burayı yağma etmiş ve yaktırmıştır. Dönüşünde Malatya havalisinden geçerek buraları da tahribetmiş ve halkı esir alarak götürmüştür. Fakat müstahkem Malatya garnizonuna dokunmamıştır. (14)

Halife el-Mu'tasım'ın (hl. 218-27/833-42) Bizans'a karşı 223/838 yılında tertibettiği Amûriyye (Amorion) seferinde iki koldan Bizans topraklarına girilmiştir. Ordunun Tarsus ve Külek boğazı yolu ile ilerleyen esas kısmına

bizzat halife, Malatya tarafından Anadolu'ya giren ikinci kısmına ise, Abbasi ordusunun ileri gelen Türk komutanlarından Afşin kumanda etmekte idi(15). Bu sefer sonunda Bizans ordusunun mağlup edildiğini ve Amorion'un kuşatıldığını biliyoruz.

el-Mu'tasım 224/839 yılı sonuna doğru komutan Muhammed b. Yusuf'u Bizans seferine gönderdi ise de bu komutanın mücadeleleri esaslı bir muvaffakiyetle neticelenemedi. Sonunda Malatya askeri ve halkı Afşin'in ve Malatya valisi Ömer b. Abdullah el-Akta'ın komutasında ve 10 bin kadar Türk askerinin de yardımı ile imparator Theophilos'un kuvvetlerini Dazimon kalesi civarında mağlup etmiştir (16).

248/862 yılında Halife el-Muntasır (hl.247-48/861-62) Abbasi ordusundaki Türk komutanlarından Vasîf et-Türkî'yi Bizans seferine memur etmiştir. Halifenin Vasîf'e verdiği sefer emrinde, onun Malatya garnizonuna gitmesi ve bu bölgede dört yıl kadar kalarak gazada bulunması yazılıdır. Vasîf'in ordusunda diğer Türk komutanlarından Müzâhim b. Hâkân'ı da görmekteyiz. Bağdat'dan hareket eden ordunun sayısı 12 bin kadardır(17).

Halife el-Müstâîn (hl.248-52/862-66) komutan Cafer b. Dînâr el-Hayyât'ı 249/863 yılında Bizans seferine çıkarmıştı. Bu seferde Cafer'in beraberinde Malatya valisi komutan Ömer b. Abdullah el-Akta'da bulunuyordu (18).

Halife el-Mu'tez (hl.252-55/866-69) Türk komutanı Müzâhim b. Hâkân'ı, Bizans ordusunun hudud bölgesinde birkaç defa görünmüş olması üzerine, Malatya garnizonuna göndermişti (19).